
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Mod. B
(Atto che non

comporta
impegno di

spesa)

 
 

Seduta del 15-07-2015 DELIBERAZIONE N. 361
 
 

 
OGGETTO: ARTICOLO 92 DEL DECRETO LEGISLATIVO N° 152/2006 E SS.MM.II. -
ADOZIONE PIANO NITRATI DELLA REGIONE MOLISE, RAPPORTO AMBIENTALE,
STUDIO PER LA VALUTAZIONE DI INCIDENZA E SINTESI NON TECNICA.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno quindici del mese di Luglio dell’anno duemilaquindici nella sede dell’Ente con la presenza
dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 PETRAROIA MICHELE VICE PRESIDENTE Presente
3 FACCIOLLA VITTORINO ASSESSORE Presente
4 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 
Con voto espresso a Unanimità, 
 
PRESO ATTO del documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto, che costituisce parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del Servizio proponente  e della dichiarazione in esso contenuta che l’atto non
comporta impegno di spesa;
 
lett. b): del visto, del Direttore d’Area, di coerenza con gli obiettivi d’Area;
 
lett. c): del visto, del Direttore Generale, di coerenza della proposta di deliberazione con gli indirizzi della
politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale, e della proposta all’Assessore Facciolla
 d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;

 
DELIBERA

 
1)       di adottare il Piano Nitrati della Regione Molise costituito dai seguenti elaborati che

1/11DGR N. 361 DEL 15-07-2015



costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto:
a.      Piano Nitrati della Regione Molise;
b.      Tavole 8_1, 8_2, 8_3, 8_4 e 8_5: Cartografie di dettaglio delle “Zone Vulnerabili” ai
nitrati di origine agricola (scala 1:10.000).

2)      di adottare la proposta di Rapporto Ambientale di VAS, lo Studio per la Valutazione di
Incidenza e la Sintesi non Tecnica che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
atto;
3)      di disporre la pubblicazione della presente Deliberazione sul BURM e di tutti gli atti sul sito web
della Regione Molise e dell’ARPA Molise (www.regione.molise.it – nel percorso: AREE
TEMATICHE >Ambiente e Territorio > Valutazione Prevenzione e Tutela dell'Ambiente >
Valutazione Ambientale Strategica; www.arpamolise.it nel link Piano Nitrati/Tutela Acque);
4)      di stabilire altresì le seguenti sedi in cui chiunque sia interessato possa prendere visione e
consultare la documentazione, in formato cartaceo o digitale, del Piano (unitamente al Rapporto
Ambientale di VAS, allo Studio per la Valutazione di Incidenza ed alla Sintesi non Tecnica):

a.      Regione Molise – Servizio Tutela Ambientale siti in Via N. Sauro 1 Campobasso – Tel.:
08744291;
b.      ARPA Molise – sita Via U. Petrella 1, Campobasso – Tel.: 0874492600;
c.      Provincia di Campobasso – Servizio Tutela dell’Ambiente sito in Via Roma 47,
Campobasso – Tel.: 08744011;
d.      Provincia di Isernia – Settore Ambiente e Energia sito in Via Berta 1, Isernia – Tel.:
08654411.

5)      di stabilire che, ai sensi delle disposizioni di cui agli art. 13 e 14 del D.Lgs 152/06 e ss.mm.ii.,
entro il termine di 60 (sessanta) giorni a partire dal giorno seguente alla pubblicazione della
presente Delibera sul BURM, chiunque può prendere visione degli elaborati sopra richiamati e
presentare in forma scritta proprie osservazioni da far pervenire ai seguenti indirizzi:

a.      Posta: ARPA Molise, Via U. Petrella 1, 86100 - Campobasso;
b.      E-mail: dirgen@arpamolise.it
c.      PEC: arpamolise@legalmail.it

6)      di disporre la trasmissione, in formato cartaceo e digitale, del Piano Nitrati, del Rapporto
Ambientale, dello Studio per la Valutazione d’Incidenza e della Sintesi non Tecnica al Servizio
Regionale Valutazioni Ambientali per gli adempimenti di competenza;
7)      di disporre la trasmissione dello Studio per la Valutazione d’Incidenza del Piano, al Servizio
Regionale Tutela e Valorizzazione della Montagna e delle Foreste Biodiversità e Sviluppo
Sostenibile per gli adempimenti di competenza;
8)      di disporre la trasmissione del piano completo, unitamente al Rapporto Ambientale di VAS, allo
Studio per la Valutazione di Incidenza ed alla Sintesi non Tecnica, alle Autorità di Bacino
competenti, per gli adempimenti di cui all’art. 92 del D.Lgs 152/06 e ss.mm.ii.;

2/11DGR N. 361 DEL 15-07-2015

http://www3.regione.molise.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/3
http://www3.regione.molise.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/3
http://www3.regione.molise.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/27
http://www3.regione.molise.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/658


 
 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 
 

Oggetto: Articolo 92 del Decreto Legislativo n° 152/2006 e ss.mm.ii. - Adozione Piano
Nitrati della Regione Molise, Rapporto Ambientale, Studio per la Valutazione di
Incidenza e Sintesi non Tecnica.

PREMESSO CHE:
-         la Direttiva Comunitaria 91/676/CEE “relativa alla protezione delle acque dall'inquinamento
provocato dai nitrati provenienti da fonti agricole” statuisce che gli Stati membri adottino “Piani di
Azione” finalizzati a ridurre l’inquinamento delle acque causato direttamente o indirettamente dai nitrati
di origine agricola. I “Piani di Azione” tengono conto di dati tecnici e scientifici e delle specifiche
condizioni ambientali anche allo scopo di designare le “Zone Vulnerabili”;
-         la citata Direttiva Comunitaria 91/676/CEE è stata recepita dapprima nell’ambito del Decreto
Legislativo 152/1999 e, successivamente, dalle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 152/2006 e
ss.mm.ii.;
-         con Decreto Ministeriale del 19 Aprile 1999 (Ministero delle Politiche Agricole e Forestali), in
ottemperanza alle disposizioni di cui all’articolo 4 della citata Direttiva Comunitaria 91/676/CEE, è stato
Approvato il Codice di Buona Pratica Agricola (CBPA);
-         la Direttiva Comunitaria 2000/60/CE (WFD), concernente l’istituzione di un quadro per l’azione
comunitaria in materia di acque, tra l’altro, riferitamente alle acque sotterranee e superficiali, impone il
raggiungimento di taluni obiettivi di qualità ambientale entro l’anno 2015;
-         la stessa Direttiva Comunitaria 2000/60/CE, agli articoli 7, 8 e 10, impone attività di monitoraggio e
controllo ambientale, per tutti i corpi idrici utilizzati per l’estrazione di acque potabili, per le acque
superficiali  e sotterranee e per le aree protette, al fine dell’adozione delle azioni per il conseguimento
degli standard di qualità ambientale fissati a livello comunitario;
-         la Direttiva Comunitaria 2000/60/CE è stata parzialmente recepita nell’ambito della Parte Terza del
Decreto Legislativo 152/2006 e ss.mm.ii. “Norme in materia di difesa del suolo e lotta alla
desertificazione, di tutela delle acque dall’inquinamento e di gestione delle risorse idriche” che, tra
l’altro, ha sostituito le disposizioni di cui al Decreto Legislativo 152/1999;
-         la Direttiva Comunitaria 2006/118/CE, concernente la protezione delle acque sotterranee
dall’inquinamento e dal deterioramento, recepita formalmente con il Decreto Legislativo 30/2009, tra
l’altro, in continuità con i principi tecnici e metodologici di cui all’allegato V, punto 2.4.2 della Direttiva
Comunitaria 2000/60/CE, definisce i criteri per la valutazione dello “Stato Chimico e Quantitativo” dei
corpi idrici sotterranei;
 

ATTESO CHE:
-         il comma 7 dell’Art. 5 della Direttiva Comunitaria 91/676/CEE “relativa alla protezione delle acque
dall'inquinamento provocato dai nitrati provenienti da fonti agricole” statuisce che gli Stati membri, per
lo meno ogni quattro anni, rivedono i programmi di azioni per quanto riguarda le zone vulnerabili da
nitrati;
-         con Deliberazione della Giunta Regionale n° 1023 del 21 Luglio 2006 è stato Approvato il “Piano
Nitrati” (Attività M del Piano di Tutela delle Acque della Regione Molise), redatto ai sensi dell’Art. 19
del D.Lgs 152/1999 (Zone vulnerabili da nitrati di origine agricola) che individua, tra l’altro, le Regioni
quale soggetto competente che, almeno ogni quattro anni, attuano le procedure per rivedere o
aggiornare le designazioni delle zone vulnerabili al fine di tener conto dei cambiamenti e fattori
imprevisti al momento della precedente designazione;
-         con Deliberazione della Giunta Regionale n° 632 del 16 Giugno 2009 è stato Adottato il Piano di
Tutela delle Acque della Regione Molise, redatto ai sensi dell’Art. 44 del D.Lgs 152/1999. Il citato PTA,
tra l’altro, coordina in se anche il “Piano Nitrati” che ne è parte sostanziale costituendone un allegato
(Allegato – ATTIVITA’ M);
-         l’art. 61, comma 1, punto c) del Decreto Legislativo 152/2006 e ss.mm.ii. pone in capo alle Regioni
la competenza dell’elaborazione, adozione, approvazione ed attuazione dei piani di tutela;
-         l’articolo 92 e all’Allegato 7 alla Parte III del D.Lgs 152/06, così come modificate e integrate
dall’articolo 24 della Legge 97/2013, statuisce che le Regioni, “…allo scopo di tener conto dei

3/11DGR N. 361 DEL 15-07-2015



cambiamenti o fattori imprevisti avutisi dalla precedente designazione, almeno ogni quattro anni, 
devono riesaminare e, se necessario, opportunamente rivedere o completare le designazioni delle
zone vulnerabili…omissis… Le Regioni riesaminano e, se del caso, rivedono i programmi d’azione
obbligatori….” anche al fine di garantire il raggiungimento o il mantenimento degli obiettivi di qualità
ambientale di cui alla parte terza del citato D.Lgs 152/06;
-         l’Accordo di Partenariato 2014-2020 per l'impiego dei fondi strutturali e di investimento europei, 
Adottato in data 29 Ottobre dalla Commissione Europea a chiusura del negoziato formale, prevede
espressamente per le Regioni inadempienti in materia di tutela e gestione delle acque, penalizzazioni
economiche consistenti nell’applicazione di strumenti gestionali per la riduzione o revoca dei “Fondi di
Coesione e Strutturali”;
-         la Comunicazione della Commissione Europea COM(2012) 673 del 2012 ribadisce, al punto 2 “
l’obiettivo di un buono stato delle acque e come raggiungerlo”, che è assolutamente necessario il
miglioramento sotto il profilo dell’attuazione e dell’integrazione degli obiettivi politici in materia di acque
in altre politiche settoriali, come la Politica Agricola Comune (PAC), i Fondi di coesione e strutturali e le
politiche sulle energie rinnovabili, i trasporti o la gestione integrata delle catastrofi;
-         alla data odierna il Piano Nitrati non è adeguato alle disposizioni normative di cui alla Direttiva
Comunitaria 2000/60/CE ed al D.Lgs 152/2006 in quanto predisposto in ragione delle disposizioni
tecniche di cui al D.Lgs 152/1999 e non è mai stato oggetto di procedura di riesame e/o aggiornamento
di cui al citato articolo 92 del Decreto Legislativo 152/2006;
 

RILEVATO CHE:
-         la revisione e l’aggiornamento del Piano Nitrati doveva essere effettuato entro l’annualità 2012
attraverso il corretto espletamento delle attività tecniche di Valutazione Ambientale Strategica di cui la
Direttiva 2001/42/CE del Parlamento e del Consiglio europeo del 27 giugno 2001, recepita nell’ambito
della Parte Seconda del citato Decreto Legislativo 152/2006 e ;
-         alla data odierna il Piano Nitrati non risulta adeguato, in particolare, alle disposizioni normative di
cui:

o        Direttiva Comunitaria 2000/60/CE concernente la “Direttiva Quadro sulle Acque”;
o        Direttiva Comunitaria 2006/118/CE concernente la “protezione delle acque sotterranee
dall'inquinamento e dal deterioramento”;
o        Decreto Legislativo 152/2006 concernente “Norme in Materia di Ambiente”;
o        D.M. 131/2008 concernente i “Criteri tecnici per la caratterizzazione dei corpi idrici -
Attuazione articolo 75, Dlgs 152/2006”;
o        D.M. 56/2009 concernente i “Criteri tecnici per il monitoraggio dei corpi idrici - Articolo 75,
Dlgs 152/2006”
o        D.M. 260/2010 concernente i “Criteri tecnici per la classificazione dello stato dei corpi idrici
superficiali - Modifica norme tecniche Dlgs 152/2006”;
o        D.Lgs 30/2009 concernente “Attuazione della direttiva 2006/118/CE, relativa alla
protezione delle acque sotterranee dall'inquinamento e dal deterioramento”;
o        Direttiva Comunitaria 2014/80/UE concernente “Inquinamento e deterioramento -
Monitoraggio e protezione delle acque sotterranee - Modifica all'allegato II della direttiva
2006/118/CE”;

 
RITENUTO:

–        improcrastinabile mettere in atto gli adempimenti tecnici finalizzati all’adeguamento, revisione ed
aggiornamento del Piano Nitrati anche in ragione delle attività conseguenti inerenti la revisione del
Piano di Tutela delle Acque e, in successione, dei Piani di Gestione delle Acque da redigersi in ambito
di Distretto Idrografico (dell’Appennino Meridionale e Centrale);
–        che gli aggiornamenti si sostanziano anche nell’elaborazione di dati ed informazioni tecnico-
scientifiche derivanti dalle attività conoscitive e di monitoraggio e studio dei corpi idrici superficiali e
sotterranei;
–        che le informazioni scientifiche constano anche in dati chimico-fisici, microbiologici, biologici e
idraulico-idrologici-idrogeologici che necessitano di elaborazione nell’ambito di modellistica ambientale
al fine di consentire la definizione di un quadro esaustivo circa lo stato quali/quantitativo delle risorse
idriche della Regione Molise;
–        necessario svolgere la procedura VAS per il citato aggiornamento del Piano Nitrati in quanto tale

4/11DGR N. 361 DEL 15-07-2015

http://europa.eu/rapid/press-release_IP-14-1215_it.htm


piano è ricompreso tra le fattispecie di cui all’art. 6 comma 2 lettera a) del D.Lgs n.152/06 così come
modificato dal D.Lgs n° 4 del 16 gennaio 2008 che testualmente declara: “2. Fatto salvo quanto
disposto al comma 3, viene effettuata una valutazione per tutti i piani e i programmi: a) che sono
elaborati per la valutazione e gestione della qualità dell'aria ambiente, per i settori agricolo, forestale,
della pesca, energetico, industriale, dei trasporti, della gestione dei rifiuti e delle acque, delle
telecomunicazioni, turistico, della pianificazione territoriale o della destinazione dei suoli, e che
definiscono il quadro di riferimento per l'approvazione, l'autorizzazione, l'area di localizzazione o
comunque la realizzazione dei progetti elencati negli allegati II, III e IV del decreto legislativo 4/2008”;

VISTE:

-         le disposizioni di cui alla Direttiva 2001/42/CE del Parlamento e del Consiglio europeo del 27
giugno 2001 concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente
(Valutazione Ambientale Strategica – VAS) che, tra l’altro, all'articolo 4 statuisce l’obbligo di garantire
l’integrazione di considerazioni ambientali all’atto dell’elaborazione e dell’adozione di piani e programmi
che possono avere un impatto significativo sull’ambiente, al fine di assicurarne una valutazione
ambientale efficace;
–        le disposizioni di cui alla Parte II del Decreto Legislativo n° 152/2006 e ss.mm.ii. che recepisce a
livello nazionale le disposizioni della citata Direttiva 2001/42/CE;
–        le disposizioni di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n° 26 del 26 gennaio 2009, inerenti
la “PIANIFICAZIONE TERRITORIALE- Procedura di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) in
ambito regionale – Prime disposizioni applicative delineate in conformità al contenuto della parte
seconda del Decreto Legislativo n° 152/2006 come sostituita dal Decreto Legislativo n° 4/2008”;
-         le disposizioni di cui all’art. 10 comma 3 del Decreto Legislativo 152/2006 che prevedono che “la
VAS e la VIA comprendono le procedure di valutazione d’incidenza di cui all’art. 5 del Decreto
357/1997, a tal fine, il rapporto ambientale …omissis… contiene gli elementi di cui all’Allegato G dello
stesso decreto e la valutazione dell’autorità competente si estende alle finalità di conservazione proprie
della valutazione d’incidenza oppure dovrà dare atto degli esiti della valutazione d’incidenza”;
-         le disposizioni di cui al DPR 8/9/1997 n. 357 “Regolamento recante attuazione della Direttiva
92/43/CE relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali e della flora e della fauna
selvatiche”, e s.m.i., ed in particolare:

o        l'articolo 5 comma 1 che prevede che qualsiasi piano o progetto non direttamente
connesso e necessario alla Gestione dei Siti della Rete Natura 2000 ma che possa avere
incidenze significative su tali siti, singolarmente o congiuntamente ad altri piani e progetti,
forma oggetto di una opportuna Valutazione dell'Incidenza che ha sul sito, tenendo conto degli
obiettivi di conservazione del medesimo;
o        l’articolo 5 comma 2 che prevede che la Valutazione d’Incidenza debba essere redatta
secondo le previsioni dell’Allegato G allo stesso Decreto;

-         le disposizioni di cui alla DGR n° 486/2009 concernente la “Direttiva in materia di Valutazione di
Incidenza per piani, programmi e interventi che possono interferire con le componenti biotiche ed
abiotiche dei Siti di Importanza Comunitaria (SIC) e delle Zone di Protezione Speciale (ZPS)
individuate nella Regione Molise, in attuazione del D.P.R. 8 settembre 1997 n.357, così come
modificato con il D.P.R. del 12 marzo 2003, n. 120.”;

ATTESO CHE:

-         con la Deliberazione di Giunta Regionale n° 97 del 10/02/2015 è stato affidato ad ARPA Molise, tra
l’altro, il compito di provvedere, nelle more della convenzione appositamente stipulata, agli
adempimenti tecnico-amministrativi finalizzati alla redazione degli aggiornamenti del Piano Nitrati;
-         la Determinazione del Direttore Generale n° 142 del 20 Marzo 2015, concernente l’Avvio del
Procedimento di Valutazione Ambientale Strategica per il Piano nitrati della Regione Molise nell’ambito
delle attività di cui alla D.G.R. 67/2015, tra l’altro prevede, nella ricostruzione dell’assetto di
competenze in materia di Valutazione Ambientale Strategica (VAS), per la corretta applicazione della
procedura, di individuare in coerenza con le attribuzioni spettanti in ordine all’approvazione dei piani di
specie le seguenti strutture organizzative regionali:

o        Autorità Competente – Servizio Regionale Valutazioni Ambientali;
o        Autorità Procedente – Regione Molise per il tramite della Giunta e del Consiglio Regionale;
o        Soggetto Proponente – Servizio Regionale Tutela Ambientale e ARPA Molise;

-         nell’ambito delle predette attività di cui all’articolo 13 del Decreto Legislativo 152/2006 e ss.mm.ii.

5/11DGR N. 361 DEL 15-07-2015



con nota n° 3197/2015 del Direttore Generale dell’ARPA Molise, è stata convocata la Prima
Conferenza di Valutazione per la VAS del Piano Nitrati che si è svolta in data 15/04/2015 presso la sala
conferenza dell’ARPA Molise;
-         allo scopo di garantire la massima informazione e partecipazione a tutto il Processo VAS, la
comunicazione di convocazione della Prima Conferenza di Valutazione è stata inviata a mezzo e-mail e
PEC, oltre ad essere stata pubblicata sul sito web dell’ARPA Molise e su due Quotidiani (cartacei) a
tiratura locale;
-         nell’ambito della Prima Conferenza di Valutazione, tra l’altro, è stata svolta la c.d. fase di scoping
ed è stato distribuito ai partecipanti la documentazione relativa al Rapporto Ambientale Preliminare
unitamente ad un Questionario per le osservazioni al RAP. Contestualmente allo svolgimento della
Prima Conferenza di Valutazione, la documentazione relativa al Rapporto Ambientale Preliminare di
VAS di cui all’art. 13 comma 1 del D.Lgs 152/06 e ss.mm.ii. è stata anche pubblicata sui siti
istituzionali dell’ARPA Molisee della Regione Molise; per la Prima Conferenza di Valutazione sono state
registrate le presenze ed è stato redatto apposito verbale;

-         nell’ambito della Prima Conferenza di Valutazione è stato altresì stabilito il termine ultimo, nella
data del 5/5/2015, e le modalità di comunicazione delle osservazioni da parte dei Soggetti con
Competenze Ambientali;

-         contestualmente allo svolgimento della Prima Conferenza di Valutazione, con nota del Direttore
Generale ARPA Molise n° 3874/2015, la documentazione relativa al Rapporto Ambientale Preliminare
di VAS di cui all’art. 13 comma 1 del D.Lgs 152/06 e s.m.i., è stata anche trasmessa in formato digitale
ai Soggetti Competenti in Materia Ambientale, invitando gli stessi a presentare eventuali
contribuiti/osservazioni;

 
PRESO ATTO:

-         che degli esiti sulla partecipazione pubblica sul Rapporto Ambientale Preliminare di VAS è fatta
specifica analisi nella proposta di Rapporto Ambientale allegata alla presente Deliberazione e che ne
costituisce parte integrante e sostanziale;
-         che, ai sensi dell’art. 5 comma 1 del DPR n. 357 dell'8 settembre 1997 da cui consegue che il
Piano Nitrati sia sottoposto a Valutazione di Incidenza Ambientale sui siti della rete Natura 2000 della
Regione Molise, è stato redatto e allegato al Rapporto Ambientale apposito Studio per la Valutazione di
Incidenza, predisposto in conformità alle disposizioni di cui all’Allegato G del DPR 357/1997 così come
modificato dal DPR 120/2003, allegato alla presente Deliberazione e che ne costituisce parte
integrante e sostanziale;
-         che, ai sensi delle disposizioni di cui alla Direttiva Comunitaria 2001/42/CE, è stata predisposta
una Sintesi non tecnica del Rapporto Ambientale, ovvero la relazione scritta in linguaggio non tecnico
finalizzata a garantire una partecipazione allargata del pubblico interessato;

 
 
CONSIDERATO:

-         che, in ottemperanza alle disposizioni tecniche di cui all’articolo 92 e dei criteri metodologici di cui
all’Allegato 7 alla Parte III del Decreto Legislativo 152/2006 e ss.mm.ii., nonché sulla scorta di quanto
statuito dal D.M. 19 Aprile 1999 (Codice di Buona Pratica Agricola), è stato redatto il Piano Nitrati della
Regione Molise;
 

TENUTO CONTO:
-         che, nel rispetto delle modalità e tempi previsti dalla Deliberazione della Giunta Regionale n°
26/2009, lo Studio per la Valutazione di Incidenza verrà trasmesso all’Autorità Competente a valutare
l’incidenza, per gli adempimenti di competenza;

-         dei principi di economicità e di semplificazione, le procedure di deposito, pubblicità e
partecipazione si coordinano al fine di evitare duplicazioni ed assicurare il rispetto dei termini della
consultazione;
-         che nel rispetto combinato delle tempistiche e delle modalità di partecipazione pubblica previsti in
materia di VAS dal Decreto Legislativo 152/06 e ss.mm.ii., dopo l’adozione sarà seguita la seguente
procedura:

o        la Deliberazione di Adozione sarà pubblicata sul BURM;

6/11DGR N. 361 DEL 15-07-2015



o        tutta la documentazione (Piano Nitrati, Rapporto Ambientale di VAS, Studio per la
Valutazione di Incidenza e Sintesi non Tecnica) sarà pubblicata sul sito web della Regione
Molise e dell’ARPA Molise (www.regione.molise.it – nel percorso: AREE TEMATICHE > 
Ambiente e Territorio > Valutazione Prevenzione e Tutela dell'Ambiente > Valutazione
Ambientale Strategica; www.arpamolise.it nel linkPiano Nitrati/Tutela Acque);

o        deposito della documentazione presso le seguenti sedi in cui chiunque sia interessato,
entro 60 (sessanta) giorni a partire dal giorno seguente alla pubblicazione della presente
Delibera sul BURM, possa prenderne visione e consultare, in formato cartaceo o digitale, il
Piano (unitamente al Rapporto Ambientale di VAS, allo Studio per la Valutazione di Incidenza
ed alla Sintesi non Tecnica):

                                                   i.      Regione Molise – Servizio Tutela Ambientale siti in Via N. Sauro
1 Campobasso – Tel.: 08744291;
                                                 ii.      ARPA Molise – sita Via U. Petrella 1, Campobasso – Tel.:
0874492600;
                                                iii.      Provincia di Campobasso – Servizio Tutela dell’Ambiente sito in
Via Roma 47, Campobasso – Tel.: 08744011;
                                                iv.      Provincia di Isernia – Settore Ambiente e Energia sito in Via
Berta 1, Isernia – Tel.: 08654411.

o        chiunque può prendere visione degli elaborati sopra richiamati e presentare in forma scritta
proprie osservazioni da far pervenire ai seguenti indirizzi:

                                                   i.      Posta: ARPA Molise, Via U. Petrella 1, 86100 - Campobasso;
                                                 ii.      E-mail: dirgen@arpamolise.it
                                                iii.      PEC: arpamolise@legalmail.it

o        sulla scorta delle istanze e delle osservazioni pervenute e del parere delle Autorità di
bacino competenti, entro sei mesi, la Giunta Regionale, apportate le eventuali modifiche,
trasmetterà il Piano al Consiglio Regionale per l’approvazione;

 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:
 

�         di adottare il Piano Nitrati della Regione Molise costituito dai seguenti elaborati che costituiscono
parte integrante e sostanziale del presente atto:

o        Piano Nitrati della Regione Molise;
o        Tavole 8_1, 8_2, 8_3, 8_4 e 8_5: Cartografie di dettaglio delle “Zone Vulnerabili” ai nitrati di
origine agricola (scala 1:10.000).

�         di adottare la proposta di Rapporto Ambientale di VAS, lo Studio per la Valutazione di Incidenza e
la Sintesi non Tecnica che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
�         di disporre la pubblicazione della presente Deliberazione sul BURM e di tutti gli atti sul sito web
della Regione Molise e dell’ARPA Molise (www.regione.molise.it – nel percorso: AREE TEMATICHE > 
Ambiente e Territorio > Valutazione Prevenzione e Tutela dell'Ambiente > Valutazione Ambientale
Strategica; www.arpamolise.it nel link Piano Nitrati/Tutela Acque);
�         di stabilire altresì le seguenti sedi in cui chiunque sia interessato possa prendere visione e
consultare la documentazione, in formato cartaceo o digitale, del Piano (unitamente al Rapporto
Ambientale di VAS, allo Studio per la Valutazione di Incidenza ed alla Sintesi non Tecnica):

o        Regione Molise – Servizio Tutela Ambientale siti in Via N. Sauro 1 Campobasso – Tel.:
08744291;
o        ARPA Molise – sita Via U. Petrella 1, Campobasso – Tel.: 0874492600;
o        Provincia di Campobasso – Servizio Tutela dell’Ambiente sito in Via Roma 47,
Campobasso – Tel.: 08744011;
o        Provincia di Isernia – Settore Ambiente e Energia sito in Via Berta 1, Isernia – Tel.:
08654411.

�         di stabilire che, ai sensi delle disposizioni di cui agli art. 13 e 14 del D.Lgs 152/06 e ss.mm.ii.,
entro il termine di 60 (sessanta) giorni a partire dal giorno seguente alla pubblicazione della presente
Delibera sul BURM, chiunque può prendere visione degli elaborati sopra richiamati e presentare in

7/11DGR N. 361 DEL 15-07-2015

http://www3.regione.molise.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/3
http://www3.regione.molise.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/27
http://www3.regione.molise.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/658
http://www3.regione.molise.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/3
http://www3.regione.molise.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/27
http://www3.regione.molise.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/658


forma scritta proprie osservazioni da far pervenire ai seguenti indirizzi:
o        Posta: ARPA Molise, Via U. Petrella 1, 86100 - Campobasso;
o        E-mail: dirgen@arpamolise.it
o        PEC: arpamolise@legalmail.it

�         di disporre la trasmissione, in formato cartaceo e digitale, del Piano Nitrati, del Rapporto
Ambientale, dello Studio per la Valutazione d’Incidenza e della Sintesi non Tecnica al Servizio
Regionale Valutazioni Ambientali per gli adempimenti di competenza;
�         di disporre la trasmissione dello Studio per la Valutazione d’Incidenza del Piano, al Servizio
Regionale Biodiversità e Sviluppo Sostenibile per gli adempimenti di competenza;
�         di disporre la trasmissione del piano completo, unitamente al Rapporto Ambientale di VAS, allo
Studio per la Valutazione di Incidenza ed alla Sintesi non Tecnica, alle Autorità di Bacino competenti,
per gli adempimenti di cui all’art. 92 del D.Lgs 152/06 e s.m.i.;

 
 

SERVIZIO TUTELA AMBIENTALE
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

GIUSEPPINA BARANELLO
Il Direttore

LUIGI VECERE
 

8/11DGR N. 361 DEL 15-07-2015



 

 
PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA’ E ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità e alla
regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio e si dichiara che l’atto non comporta impegno di
spesa.
 
Campobasso, 09-07-2015 SERVIZIO TUTELA AMBIENTALE

Il Direttore
 LUIGI VECERE
 

 

9/11DGR N. 361 DEL 15-07-2015



 
VISTO DI COERENZA CON GLI OBIETTIVI D’AREA

 
Ai sensi del regolamento interno di Giunta si attesta che il presente atto è coerente con gli indirizzi di
coordinamento, organizzazione e vigilanza dell’AREA SECONDA.
 
Campobasso, 13-07-2015 IL DIRETTORE DELL’AREA SECONDA

  MASSIMO PILLARELLA
 

VISTO DEL DIRETTORE GENERALE
 

Il Direttore Generale attesta che il presente atto, munito di tutti i visti regolamentari, è coerente con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale.
 

PROPONE
 

a FACCIOLLA VITTORINO l’invio all’esame della Giunta Regionale per le successive determinazioni.
 
 
Campobasso, 14-07-2015 IL DIRETTORE GENERALE

  PASQUALE MAURO DI MIRCO
 

10/11DGR N. 361 DEL 15-07-2015



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

11/11DGR N. 361 DEL 15-07-2015


